35. *Quoniam Abraham*. Ostendere vult honestius sub gratia Novi Testamenti esse quam sub lege Iudeorum. Abraham, Deus Pater intelligitur; duo filii, plebs Iudeorum et populus gentium; ancilla, lex que servos gignebat, timore cogens eos, dicens: Si quis hoc vel illud fecerit, morte moriatur; libera, predicatione Novi Testamenti, quæ liberos generat, paterna dilectione admonens eos dicens: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego vos requiescerem faciam; jugum enim meum suave est, et onus meum leve est* (Matth. xi).

36. *Secundum carnem*, id est, carnalem consuetu-

sionem : quæ *prædicto modo* sunt per allegoriam dieta. Quid hæc ad legem ? Hæc enim sunt duo testamenta, nam aliud dicunt, et aliud signant ; quia dicunt filios, et signant duo testamento. 37. Unum quidem datum in monte Sina, in servitutem generans, 38. quæ est Agar, quæ signat Agar ; (parenthesis) 133 39. Sina enim, (exponit quid Sina) mons est in Arabia, 40. qui conjunctus est ei quæ nunc est Hierusalem, et 41. servit cum filiis, incolis, suis. 42. Illa autem, quæ sursum est Hierusalem, 43. libera est, quæ est mater nostra. 44. Scriptum est enim : 45. Lætare, sterilis ! quæ non paris ; erumpere et clama, quæ non parturis, quia 46. multi filii deserterent Ecclesiam ad tempos, dum fuit lex. magis quam ejus, Synagogæ, 47. quæ habet virum. Diceret quis ; Quid ad nos quæ modo dixisti ? Nos autem, fratres, secundum Isaac promissionis filius sumus. Ergo liberi. Diceret quis : Nos dicitis liberos, qui quotidie affligimur. Sed quomodo tunc is qui secundum spiritum (Isaac), ita et nunc. Sed quid dicit Scriptura ? Ejice ancillam, et filium ejus ; non enim haeres erit filius ancillæ cum filio liberæ. Itaque, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ ; quia ejiciuntur, nos autem hereditabimus, quia non sumus servi, sed liberi, 48. qua libertate Christus nos liberavit.

134 CAPUT V.

Ergo quia liberi State, et 1. 2. nolite iterum jugo servitutis, circumcidendo vos, contineri, supradictis terratis, nunc per se dissuadet, ne circumcidantur. Ecce ego Paulus, qui sui circumcisus, dico vobis quoniam si circumcidamini, Christus mors Christi, vobis nil proderit, quin sitis servi. (alia dissuasio.) Testificor autem

COMMENTARIUS.

dinem, quia juvenis mulier ex sene homine solet A mater nostra secundum partem, id est, secundum hanc præsentem Ecclesiam, quæ generat nobis Dei filios. Et probat quia libera est, nam lætatur; (effectus) probat quia mater est, nam parit filios : Scriptum est enim, etc.